
ROMANA
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA BAIUT 
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 78 
Din 8.07.2020

Privind stabilirea ajutorului social acordat d-lui Dorolţan losif

Primarul comunei Băiuţ;
Având în vedere cererea pentru acordarea ajutorului social, veniturile individuale 

realizate, ancheta socială şi fişa de calcul ale d-lui Dorolţan losif înregistrată sub nr. 66 din 
30.06.2020;

In baza art. 12 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi a şi ale art. 8 din O.U. nr. 70/2011 privind măsurile de 
protecţie socială pe perioada sezonului rece, H.G. nr. 1664 din 10.12.2008 privind indexarea 
nivelului lunar al venitului minim garantat şi al alocaţiei pentru copiii nou-născuţi, prevăzute 
de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, H.G.R nr. 50 din 2011 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, a O.U. nr. 42/2013 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, precum şi pentru modificarea Legii nr. 277/2010 privind alocaţia 
pentru susţinerea familiei;

în temeiul art. 155 alin. 1 lit. ”d”, alin. 5 lit. ”c” şi 196 alin. 1 lit. ”a” din O.U. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;

DISPUNE

Art.l începând cu data de 1.07.2020 se stabileşte la suma de 142 lei lunar ajutorul 
social al d-lui Dorolţan losif având CNP domiciliat în comuna Băiuţ,
localitatea Băiuţ nr.

Art.2 Prezenta dispoziţie se comunică:
Prefectului j udeţului Maramureş 
Agenţiei Judeţene de Prestaţii Sociale MM 
Persoanei însărcinate cu calculul ajutorului social
D-lui Dorolţan losif care poate ataca prezenta dispoziţie, pe calea 

contenciosului administrativ în termen de 30 de zile de la primire la emitentul actului 
Dosar

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AUREUAN


